

*
Số 85 -KH/BST

KẾ HOẠCH

tuyên truyền Lễ khởi công Dự án thành phần 4 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng; Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm doanh nghiệp và làm việc với tỉnh

Căn cứ vào Kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về tổ chức Lễ khởi công Dự án thành phần 4 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng; Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm doanh nghiệp và làm việc với tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-BCĐUBND, ngày 12/6/2023 của Tổ Truyền thông về Truyền thông Lễ khởi công Dự án thành phần 4 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng; Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm doanh nghiệp và làm việc với tỉnh;

Báo Sóc Trăng xây dựng kế hoạch tuyên truyền Lễ khởi công Dự án thành phần 4 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng; Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm doanh nghiệp và làm việc với tỉnh. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ HÌNH THỨC

1. Mục đích

- Tuyên truyền Lễ khởi công Dự án thành phần 4 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 nhằm giới thiệu rộng rãi về công trình đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận, phấn khởi và ủng hộ cao trong quá trình triển khai xây dựng công trình; đồng thời, góp phần khích lệ, động viên cán bộ, công nhân viên các đơn vị tham gia quản lý, thiết kế, thi công xây dựng công trình nỗ lực phấn đấu, tích cực thi công đảm bảo chất lượng, tiến độ.

- Tuyên truyền công bố Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan hiểu và chủ động triển khai thực hiện Quy hoạch.

- Tuyên truyền chuyển thăm của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm doanh nghiệp và làm việc với tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sẽ được thực hiện với nhiều thể loại: phỏng vấn, phóng sự, ghi nhanh, tin... tập trung vào 3 nội dung chính: Dự án thành phần 4 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng; Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm doanh nghiệp và làm việc với tỉnh.

- Tuyên truyền đậm nét về dự án cao tốc. Khi dự án hoàn thành đưa vào sử dụng sẽ đáp ứng nhu cầu vận tải trên hành lang kinh tế Tây Bắc - Đông Nam; tạo động lực, không gian phát triển vùng đồng bằng sông Cửu Long; góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh; từng bước thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tại Sóc Trăng, khi dự án hoàn thành đưa vào sử dụng có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, sẽ mở ra trục đường chiến lược thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội Sóc Trăng nói riêng và các tỉnh trong vùng nói chung.

- Về Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được phê duyệt, tuyên truyền nội dung cơ bản, cốt lõi. Khi công bố tỉnh khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, tạo động lực mới, khí thế mới thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Chương trình làm việc với Lãnh đạo Đảng, Nhà nước có trọng tâm, trọng điểm, đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng giữa nhiệm kỳ và 6 tháng đầu năm 2023; kết quả thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia và đầu tư công; kiến nghị với Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ ngành Trung ương các vấn đề tỉnh còn gặp khó khăn, vướng mắc.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên báo Sóc Trăng online: Truyền truyền trên chuyên mục "Các dự án đầu tư xây dựng công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng". Tập trung tuyên truyền các tin, bài và các sản phẩm truyền thông đa phương tiện về Lễ khởi công Dự án thành phần 4 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng; Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm doanh nghiệp và làm việc với tỉnh.

- Tuyên truyền trên báo in: Với 2 số báo đặc biệt ra ngày 16/6 và 19/6. Với những tin bài tập trung truyền truyền trước, trong và sau Lễ khởi công dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 và Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng; Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng; Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm doanh nghiệp và làm việc với tỉnh.

II. NỘI DUNG

Các tin, bài tuyên truyền đậm nét sự kiện tập trung 2 số báo ngày 16/6 và ngày 19/6. Về hình thức, 2 số báo in màu 12 trang, in giấy ford.

* Cụ thể, số báo ngày 16/6, ngoài nội dung bài thực hiện theo kế hoạch tháng, bổ sung thêm 4 bài:

(1) Kết quả thực hiện kinh tế - xã hội tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. **(Quang Bình)**

Đến năm 2030, Sóc Trăng được định hướng là tỉnh có nền kinh tế phát triển khá, trở thành vùng đất trung lưu về mức sống, phát triển theo hướng tăng trưởng xanh. Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được xác định là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm ưu tiên hàng đầu. Tỉnh Sóc Trăng mong muốn, thông qua quy hoạch này, đánh giá sát điểm mạnh, điểm yếu, cơ hội, thách thức của tỉnh; từ đó đề xuất được các phương án phát triển tỉnh giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Cụ thể, đến năm 2030, Sóc Trăng là tỉnh có nền kinh tế phát triển khá, trở thành vùng đất trung lưu về mức sống, phát triển theo hướng tăng trưởng xanh; có hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ; phát triển bền vững về kinh tế, công bằng về xã hội, trách nhiệm đối với môi trường và bảo đảm quốc phòng - an ninh.

(2) Tổng quan về thực hiện dự án cao tốc **(Mỹ Linh)**

Thông tin về mục tiêu, ý nghĩa và công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường tại các địa phương gắn với công tác tái định cư, giúp người dân ảnh hưởng Dự án cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng yên tâm giao mặt bằng.

(3) Bài viết của đồng chí Lâm Văn Mẫn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Sóc Trăng: **“Sóc Trăng khát vọng vươn lên”**. Viết về những kết quả nổi bật mà Đảng bộ và nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện trong nửa nhiệm kỳ 2020 - 2025 vừa qua, đặc biệt là các công trình trọng điểm và những giải pháp trong thời gian tới.

(4) Phỏng vấn Chủ tịch UBND tỉnh Trần Văn Lưu **(Quang Bình)**

Câu 1: Cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng là dự án quan trọng, đặc biệt lần đầu áp dụng phân cấp cho địa phương làm đơn vị chủ đầu tư. Vậy xin đồng chí cho biết về công tác chuẩn bị đầu tư Dự án thành phần 4 của tỉnh Sóc Trăng?

Câu 2: Với ý nghĩa và tầm quan trọng nêu trên, vậy đâu là những thách thức mà tỉnh đã vượt qua để dự án khởi công đúng tiến độ?

Câu 3: Định hướng trong thời gian tới thì tỉnh dự kiến sẽ tiếp tục thực hiện những giải pháp nào để thực thi tốt các bước triển khai tiếp theo, góp sức đưa dự án về đích thành công, thưa đồng chí?

Câu 4: Đồng chí có những đánh giá gì về vai trò, cũng như những tác động của dự án cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng với quê hương Sóc Trăng?

Câu 5: Tỉnh Sóc Trăng sẽ có định hướng, kế hoạch như thế nào để khai thác tốt nhất vai trò của trục động lực cao tốc khi dự án hoàn thành?

* Số báo ngày 19/6, ngoài nội dung bài thực hiện theo kế hoạch tháng, bổ sung thêm tin tức sự kiện Lễ khởi công Dự án và Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh; Chương trình làm việc của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại tỉnh Sóc Trăng.

* Thực hiện sản phẩm media, infographics cho hoạt động này do đồng chí Lê Hoàng Bắc - Phó Tổng biên tập Báo Sóc Trăng phân công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đồng chí Phó Tổng Biên tập theo nhiệm vụ được phân công theo dõi chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị, cá nhân được phân công thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch và báo cáo Tổng Biên tập những vấn đề phát sinh không thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Báo về số lượng, thời gian, nội dung và chất lượng sản phẩm do phóng viên, kỹ thuật viên thực hiện tại các số báo đặc biệt và tin, bài online.

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong và ngoài cơ quan để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; ghi nhận những đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ, đồng thời nhắc nhở, lưu ý cụ thể các đồng chí chưa hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Phân công đồng chí Quang Bình, Mỹ Linh đưa tin sự kiện Lễ khởi công Dự án và Hội nghị Công bố Quy hoạch tỉnh.

- Phân công đồng chí Chí Bảo, Quốc Kha, Tấn Phát đưa tin chương trình làm việc của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại tỉnh Sóc Trăng.

- Phòng Hành Chính - Trị sự dự thảo kinh phí tuyên truyền; liên hệ Công ty in thực hiện in báo.

- Phòng Thư ký - Xuất bản không thực hiện dàn trang báo in vào ngày thứ Sáu (ngày 16/6), sẽ làm vào ngày Chủ Nhật (18/6) cho số báo ra ngày 19/6.

Nơi nhận:

- Tổng Biên tập (báo cáo),
- Các P.TBT (để phối hợp chỉ đạo),
- LD các phòng thuộc Báo (thực hiện),
- Lưu HC-TS, TK-XB, VT.



TỔNG BIÊN TẬP

Nguyễn Văn Triều